CÂMARA MUNICIPAL DE CASTRO

ESTADO DO PARANÁ

Requerimento N°      24    /2014

Súmula: Requer Voto de

Sentido Pesar pelo

falecimento da Senhora

Julia Morgan Goltz.

Senhor  Presidente,

Requeiro a mesa, após ouvido o Plenário, na forma regimental conste

em ata dos trabalhos da sessão de hoje Voto de Sentido Pesar pelo

falecimento da Senhora Julia Morgan Goltz .

Descendente de italianos, Julia Morgan Goltz nasceu em 17 de

setembro de 1.933, em Agostinhos (Castro-PR), filha de Maria de Jesus

Morgan e Antonio Morgan (o Tote).

Casada com Conrado Goltz, Julia, ou Julieta, como era conhecida por

muitos, teve cinco filhos: Luiz Carlos, Glaci Silmara (Casada com José Maria),

Wilson (casado com Marli), Vilmar (casado com Marlene) e Vera Regina

(casado com Roni).

Muita religiosa (devota de Santo Antonio), Julia que era lavradora

aposentada e dona de casa, foi muito rígida na criação dos filhos e netos. Era

uma verdadeira matriarca, que sempre fez seus descendentes seguirem os

bons costumes.

Julia faleceu em 24 de fevereiro de 2014 e, além de esposo e filhos,

deixou nesta vida seus 10 netos: Marcilei, Marciano, Marcio, Mauricio, Marcelo,

Márcia, Tangriane, Rafaela, Eduardo e Gabriela, e seus 9 bisnetos: Conrado

Augusto, Maria Luisa, Júlio, Eduarda, João Pedro, Matheus, Erik Otto, Luiz

Henrique e Isabelli.

Com certeza deixou muitos exemplos de amor, coragem, exemplos que

nunca devem se apagar, as pessoas que amamos não morrem jamais, apenas

viajam na nossa frente... Apenas compram uma passagem para um lugar bem

longe... e nós, com fé e força seguiremos nossa jornada, conscientes de que

Jesus prossegue a nos guiar e a nos mostrar que a morte significa chegar ao

fim e descobrir que o fim, em verdade, é apenas um novo recomeço...na casa

do Pai.

Requeiro ainda, seja dado conhecimento da decisão desta Casa à

família enlutada.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, em 04 de Abril de 2014.

(a) ANTONIO SIRLEI ALVES DA SILVA

Vereador